
INITIATIV 6.10: Udvidelse af genanvendelsessystemer og områder

Fremsat af: Administrationen 

Formål og indhold:
For at understøtte hospitaler, centre mm ift. de skærpede lovkrav til kildesortering af affald er der 
behov for yderligere implementering af genanvendelsessystemer i 2026 og 2027. Derfor foreslås der 
afsat midler til indkøb og montering af affaldsbeholdere på flere af regionens områder.

Administrationens bemærkninger:
Midlerne til udvidelses af genanvendelsessystemer skal anvendes i koncerncentrene og på 
hospitalerne, og skal dække de områder, der ikke - eller kun delvist var med i den første 
udrulningsrunde, hvor der blev opstillet affaldsbeholdere og etableret indsamlingslogistik til 
kildesortering af affald fra klinikområder. 

Der er tale om kontorområder og undervisningsområder samt offentligt tilgængelige områder som 
ankomst-, vente- og gang- og udendørsområder (fællesområder), hvor der også færdes patienter og 
pårørende.

Midlerne skal primært bruges til indkøb af affaldsbeholdere og tilhørende materiel til kildesortering 
og indsamling af affald samt til øgede driftsudgifter til behandling af affaldet. Der indgår således ikke 
midler til personaleressourcer til indsamling o.l på de enkelte matrikler, da affaldsmængden 
overordnet er den samme. Der afsættes løbende driftsmidler til den efterfølgende behandling af 
affaldet, da kildesorteret affald er dyrere end affald til forbrænding. Dertil kommer øgede udgifter til 
transport af det genanvendelige affald, da det sker på en anden måde end restaffald. Der er afsat et 
mindre beløb i 2027, da indsatsen først er fuldt implementeret i 2027. 

Der er taget udgangspunkt i et beholdersystem, der matcher størstedelen af regionens krav og 
ønsker til design. Derudover er det fleksibelt, så der kan etableres ”affalds-klynger” med mulighed 
for tilpasning til de forskellige til udvalgte affaldstyper. 

Til udendørsområder er der taget udgangspunkt i et tilsvarende system, men her kan der forventes 
en større variation alt efter de udendørs rammer. Her forventes der et mindre antal beholdere, og 
der lægges op til sortering af plastik/mad-og-drikkekartoner (evt. kombineret med metal) og 
restaffald, men endelig sortering afstemmes med ekstern samarbejdspartner. 

Udvidelsen medfører et finansieringsbehov på 12,3 mio. kr. til indkøb og montering af beholdere 
samt løbende midler til at dække efterfølgende drift, som beskrevet ovenfor. Budgetforslaget 
fremsættes forud for fuldstændig kortlægning af behov og gennemførsel af udbud på 
affaldsområdet. Det inkluderer derfor budget til uforudsete udgifter for at tage højde for det 
tilfælde, at de forventede besparelser ved udbud ikke kan realiseres, samt til dækning, hvis der af 
hensyn til patienter og personale er særlige behov på enkelte adresser.

Kildesortering og separat indsamling af affald i offentligt tilgængelige områder og i regionens 
administration er et lovkrav på samme måde som i forhold til klinikkerne. Initiativet bidrager til at 
indfri det regionale mål om genanvendelsesprocent på 50 pct. i 2030.

Kildesortering og efterfølgende genanvendelse af materialer til nye produkter har en positiv klima- 
og miljøeffekt og bidrager dermed til regionens ”brug grønnere” ambition. Der kan spares CO2 ved at 
erstatte jomfruelige materialer med genanvendte i nye produkter. Besparelsen tilfalder dog ikke 
regionens klimaaftryk men de producenter, der anvender de genanvendte materialer. I regionens 
klima- og miljøregnskab opgøres klimaeffekt for affald derfor ”uden for scope”.

1 af 2



Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter 7,5 4,8 0 0
Løn 
Øvrig drift 1,0 2,0 2,0 2,0
Udgifter i alt 8,5 6,8 2,0 2,0

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 0 0 0 0

Evt. uddybende beskrivelse:
Initiativet kan ikke umiddelbart nedskaleres. Det kan dog indfases over en længere periode gradvist 
på de enkelte matrikler med forbehold for de lovmæssige komplikationer, en udskydelse kan 
medføre. 

Finansiering:
 

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Regionen har hidtil haft fokus på medarbejdernes affaldssortering på regionens hospitaler, men med 
denne udvidelse af affaldssorteringen vil øvrige medarbejdere, patienter, pårørende og andre 
besøgende på regionens matrikler møde en region, der tager ansvar for korrekt sortering og 
håndtering af affald som et bidrag til den grønne omstilling. Initiativet vil bidrage til at indfri det 
regionale mål om genanvendelsesprocent på 50 pct. i 2030. I etableringsfasen er afsat 8,5 mio. kr. i 
2026 og 6,8 mio. kr. i 2027, mens der afsættes 2,0 mio. kr. årligt til den løbende drift fra 2027.
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